ATA DA TRIGÉSIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2021,
REALIZADA NO DIA VINTE E SEIS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
UM PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos vinte e seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às
quatorze horas e trinta e três minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente
em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, n.º 1.001, Jardim Primavera, nesta
cidade de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Joel Cardoso, do
Vice-Presidente o Vereador Antônio Carlos Ribeiro, do Primeiro Secretário o Vereador
Valmir Alcântara de Oliveira e do Segundo Secretário o Vereador Carlos Alberto Portella
Fontes. Neste momento, aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou a chamada
nominal, fazendo-se presentes os seguintes vereadores: Antônio Carlos Ribeiro,
Arnaldo da Silva Alves, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Eliel
Miranda, Elton Aparecido Cezaretti, Erb Oliveira Martins, Esther Galina Silva Branco de
Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso, José Luís
Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Kátia Renata de Freitas Ferrari, Nilson Araújo da
Silva, Oswaldo Bachin Filho, Reinaldo Oliveira Casimiro, Valdenor de Jesus Gonçalves
Fonseca e Valmir Alcântara de Oliveira. Havendo quórum regimental, o Senhor
Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”.
Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. Logo após o Presidente abriu espaço para os
pedidos de inclusões, o Vereador Eliel Miranda solicitou a inclusão da Moção nº.
531/2021, a Vereadora Esther Galina Silva Branco de Moraes solicitou a inclusão da
Projeto de Lei nº 155/2021, o Vereador Antônio Carlos Ribeiro solicitou um minuto de
silêncio pelo falecimento da Srª. Sônia Fusco Briosqui e do Sr. Serafim, o Vereador
Celso Luís de Ávila Bueno solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento do Sr. Nino
Biagio e do Jovem Valter Laudgraf Filho, o Vereador Oswaldo Bachin Filho solicitou a
inclusão da Moção nº. 530/2021, o Vereador Joel Cardoso e o Vereador Reinaldo
Oliveira Casimiro solicitaram um minuto de silêncio pelo falecimento da Sr.ª Sônia
Fusco Briosqui, que foram aprovadas por todos os vereadores presentes.
EXPEDIENTE – A Ata da 38ª (trigésima oitava) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e
um, foi devidamente assinada pelos vereadores presentes. Passou-se para a 2ª Parte –
ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE
LEI Nº 49/2021 - “Dispõe sobre
instituir a semana alusiva de combate
ao Coronavírus COVID-19 no mês de
abril, neste município”. Autoria: Ver.
Nilson Araújo da Silva.

APROVADO Com 18 (dezoito) votos
favoráveis.

2) PROJETO DE LEI Nº 154/2021 -
“Torna obrigatório, no âmbito do
atendimento feito às crianças,
adolescentes e pessoas adultas no
sistema de saúde pública municipal, o
registro de indícios da existência de Com 18 (dezoito) votos

Ata da 39ª Reunião Ordinária, de 26 de outubro de 2021

2

“pobreza menstrual”, para fins de
direcionamento de políticas públicas
do município de Santa Bárbara
d’Oeste”. Autoria: Ver.ª Esther Galina
Silva Branco de Moraes.

APROVADO favoráveis.

3) PROJETO DE LEI Nº 155/2021 -
“Torna obrigatório, no âmbito dos
estabelecimentos de ensino públicos
e privados do Município, a
comunicação formal de indícios da
existência de “pobreza menstrual”,
para fins de direcionamento de
políticas públicas do município de
Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria:
Ver.ª Esther Galina Silva Branco de
Moraes.

APROVADO Com 18 (dezoito) votos
favoráveis.

MOÇÕES RESULTADO
1) Nº 491/2021 – “Manifesta aplausos à IGREJA
EVANGÉLICA “O BRASIL PARA CRISTO”, nas pessoas
do Pastor Mauro Soares de Carvalho e Missionária Maria
José Alves de Carvalho, pelas ações sociais
desenvolvidas junto à comunidade, no município de Santa
Bárbara d´Oeste”. Autoria: Ver. Nilson Araújo da Silva.

APROVADA

2) Nº 492/2021 – “Manifesta apelo a Secretaria Estadual
de Planejamento para vinda de Centro de Distribuição do
Mercado Livre e Amazon em Santa Bárbara d’Oeste”.
Autoria: Ver.s Arnaldo da Silva Alves e Felipe Eduardo
Gomes Corá.

APROVADA

3) Nº 530/2021 – “Manifesta apelo à 2ª CIA da Polícia
Militar para que haja maior ostensividade no
patrulhamento no bairro Parque Industrial Bandeirantes”.
Autoria: Ver. Oswaldo Bachin Filho.

APROVADA

4) Nº 531/2021 – “Manifesta protesto pela fala ofensiva do
Deputado Estadual Frederico Braun D'Avila no último dia
14 de outubro, contra o nosso Santo Padre Papa
Francisco e à CNBB”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

Ata da 39ª Reunião Ordinária, de 26 de outubro de 2021

3

1) Nº 868/2021 – “Requer informações acerca da Coleta
Seletiva em atenção ao Meio Ambiente no município de
Santa Bárbara d`Oeste”. Autoria: Ver.ª Esther Galina
Silva Branco de Moraes.

APROVADO

2) Nº 869/2021 – “Requer informações acerca dos
Conselhos Municipais de Santa Bárbara d`Oeste.”
Autoria: Ver.ª Esther Galina Silva Branco de Moraes.

APROVADO

3) Nº 870/2021 – “Requer informações acerca de
atendimentos emergenciais às famílias (especialmente em
finais de semana e/ou feriados) através ações municipais
de combate à fome e à pobreza em Santa Bárbara
d'Oeste”. Autoria: Ver.ª Esther Galina Silva Branco de
Moraes.

APROVADO

4) Nº 871/2021 – “Requer Voto de Pesar pelo falecimento
do Sr. Joaquim Lúcio Filho, ocorrido recentemente”.
Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADO

5) Nº 872/2021 – “Requer informações acerca de alugueis
dos boxes comerciais situados no Largo Bicentenário,
neste município”. Autoria: Ver. Nilson Araújo da Silva.

APROVADO

6) Nº 873/2021 – “Requer informações acerca da
paralização das obras de recapeamento das ruas do
bairro Nova Conquista”. Autoria: Ver. Arnaldo da Silva
Alves.

APROVADO

7) Nº 874/2021 – “Requer informações acerca de cadeira
de rodas especial (para obesos)”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

RETIRADO PELO
AUTOR

8) Nº 875/2021 – “Requer Informações referentes ao
termino da construção de boca de lobo e mureta na Rua
Ermelindo Batista esquina com a Rua José Paiosin –
Parque Planalto”. Autoria: Ver. Reinaldo Oliveira
Casimiro.

APROVADO

9) Nº 876/2021 – “Requer informações acerca do Córrego
Giovanetti, localizado no bairro Mollon, neste município”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

RETIRADO PELO
AUTOR

Ata da 39ª Reunião Ordinária, de 26 de outubro de 2021

4

10) Nº 877/2021 – “Requer informações acerca de
recebimento de boleto de pagamento de tributos pela
Prefeitura Municipal com a utilização de recursos em
espécie pelas instituições financeiras”. Autoria: Ver. José
Luís Fornasari.

APROVADO

11) Nº 878/2021 – “Requer informações acerca do não
comparecimento de cidadãos para receber a 2ª dose da
vacina da COVID-19”. Autoria: Ver. Arnaldo da Silva
Alves.

APROVADO

12) Nº 879/2021 – “Requer informações em relação ao
número   de pacientes do SUS (Sistema Único de Saúde),
que aguarda cirurgia de retirada de pedras nos rins
(cálculos renais), no município de Santa Bárbara
d’Oeste”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

13) Nº 880/2021 – “Requer informações acerca de
agendamentos de consultas com médicos especialistas,
exames e cirurgias em Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria:
Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

14) Nº 881/2021 – “Requer informações referentes à
manutenção dos bebedouros no Parque Araçariguama”.
Autoria: Ver. Reinaldo Oliveira Casimiro.

APROVADO

15) Nº 882/2021 – “Requer informações acerca do
atendimento pediátrico nos Prontos Socorros, neste
município”. Autoria: Ver. Nilson Araújo da Silva.

APROVADO

16) Nº 883/2021 – “Requer informações acerca de
cadeira de rodas especial (para obesos)”. Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

APROVADO

17) Nº 884/2021 – “Requer informações acerca do
Córrego Giovanetti, localizado no bairro Mollon, neste
município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a
Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/OBSERVAÇÃO HORÁRIO
Oswaldo Bachin Filho 17h43 às 17h50

Carlos Alberto Portella Fontes 17h50 às 18h01
Eliel Miranda Joel Cardoso 18h01 às 18h11

Ata da 39ª Reunião Ordinária, de 26 de outubro de 2021

5

Antônio Carlos Ribeiro 18h11 às 18h21
Isac Garcia Sorrillo 18h21 às 18h32

Arnaldo da Silva Alves Oswaldo Bachin Filho
Felipe Eduardo Gomes Corá

18h32 às 18h44

Júlio César Santos da Silva Abriu mão 18h44
Celso Luís de Ávila Bueno Abriu mão 18h44

Joel Cardoso 18h45 às 18h53
Reinaldo Oliveira Casimiro Felipe Eduardo Gomes Corá 18h53 às 19h01
Valdenor de J. G. Fonseca 19h01 às 19h14
Elton Aparecido Cezaretti Abriu mão 19h14

Nilson Araújo da Silva Felipe Eduardo Gomes Corá 19h14 às 19h26
Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às
dezenove horas e vinte e seis minutos, de acordo com o Artigo 56, do Regimento Interno.
Eu, ___________________________ (Marta de Fatima Camargo Pedroso), Assistente
Legislativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e
assinada pela Edilidade Barbarense.

JOEL CARDOSO
-Presidente-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primero Secretário-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-